8° Changeons nos cœurs, dit saint Augustin : le juge suprême est soudain porté à la miséricorde par la prière, si celui qui prie se corrige de ses mauvais penchants : *Mutemus corda : citius ad precem iudex flectitur, si a pravitate sua petitior corrigatur* (Serm. xv de verbis Dom.).

Que sa prière devienne un crime, dit le Roi-Prophète : *Oratio ejus fiat in peccatum* (cviii. 7).

Il y a une prière exécrable, disent les Proverbes : celle de l'homme qui ferme l'oreille pour ne pas écouter la loi : *Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis* (xxviii. 9). 1° C'est la peine du talion ; car Dieu rend ce qu'on lui prête : comme cet impie ne veut pas écouter Dieu qui parle par sa loi ; ainsi, à son tour, Dieu ne veut pas l'écouter, lorsqu'il lui parle par la prière..... 2° La prière de celui qui ne veut pas écouter la loi de Dieu est exécrable, parce que la prière de celui qui veut persévérer dans le péché est un péché : c'est pourquoi elle est en abomination devant Dieu ; car elle est unie à l'affection du péché, et celui qui prie ainsi se rit de Dieu. En réalité, il dit : Je veux invoquer Dieu, le servir, et en même temps je veux l'offenser et l'irriter. C'est pourquoi il fait comme les Juifs, qui, fléchissant le genou devant J. C., l'adoraient, en disant : Je vous salue, roi des Juifs ; et en même temps, de la même bouche, ils le couvraient de crachats : *Et genu flexo ante eum, illudabant ei, dicentes : Ave, rex Judæorum. Et expuenter in eum* (Matth. xxvii. 29. 30). De plus, celui qui prie ainsi paraît faire Dieu complice de son crime ; car de telles prières demandent que Dieu favorise le crime ; alors elles sont des blasphèmes, et sont infiniment injurieuses à Dieu. Il n'y a que celui qui ne veut pas pécher qui prie ; mais celui qui prie, et qui continue son péché, se moque de Dieu, plutôt qu'il ne le prie..... 3° Un parfum de l'odeur la plus exquise sent mauvais si on le jette dans du fumier ou dans un cloaque, parce qu'il est infecté de cette odeur corrompue ; de même la prière ; quoique odoriférante en elle-même et agréable à Dieu, si elle sort d'un cœur infect et incorrigible, d'un cœur qui exhale le crime et la concupiscence, dès lors elle est infectée, elle est souillée par les odeurs empestées du péché ; c'est un parfum corrompu que Dieu ne peut plus supporter..... 4° La prière de celui qui reste dans le péché est exécrable, parce que celui qui vit dans le péché, qui y persévère, demeure en état d'hostilité contre Dieu : or, Dieu hait son ennemi, et il n'accepte pas ses prières. C'est pourquoi celui qui prie Dieu en voulant rester dans son péché, imite Judas, qui livre son maître pendant qu'il l'embrasse.....